

TỈNH ỦY HÀ GIANG
 BCĐ HỖ TRỢ XÂY DỰNG NHÀ Ở
 CHO NGƯỜI CÓ CÔNG, CỰU
 CHIẾN BINH NGHÈO, HỘ NGHÈO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Giang, ngày 08 tháng 3 năm 2021

Số: 74-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Phát động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn II

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 25/7/2019 của Ban Chỉ đạo tỉnh về triển khai thực hiện chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

Căn cứ Kết luận số 47-KL/TU, ngày 22/02/2021 của Thường trực Tỉnh ủy và Kết luận số 01-KL/BCĐ ngày 18/01/2021 của Ban chỉ đạo Hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở.

Ban chỉ đạo Hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở tỉnh (sau đây viết là Ban chỉ đạo) ban hành Kế hoạch phát động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn II, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Vận động, kêu gọi, các Tập đoàn kinh tế, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, cùng cấp ủy Đảng, chính quyền và cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ - chiến sỹ các lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trong tỉnh hiểu rõ mục đích, ý nghĩa nhân văn về chủ trương vận động xã hội hóa nguồn lực, sự quan tâm một cách thiết thực của Đảng, chính quyền và toàn thể xã hội, thực hiện Phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", hỗ trợ hộ nghèo cải thiện về nhà ở, góp phần vào công tác giảm nghèo bền vững, từ đó tích cực quyên góp, ủng hộ đạt kết quả thiết thực.

2. Chương trình được phát động sâu rộng, thiết thực, hiệu quả và tạo sức lan tỏa rộng khắp tới các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh và trong cả nước, nhằm động viên cao nhất mọi nguồn lực và thể hiện tính quyết liệt trong việc triển khai thực hiện chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo khó khăn trên địa bàn tỉnh, thiết thực kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ lên thăm Hà Giang và 130 năm thành lập tỉnh Hà Giang; đưa mục tiêu của Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng vào thực tiễn cuộc sống.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đại biểu mời tham dự

- Đ/c Trương Tấn Sang - Nguyên ủy viên Bộ Chính trị, Nguyên Chủ tịch Nước CHXHCN Việt Nam.
- Lãnh đạo một số cơ quan Trung ương.
- Các Tập đoàn kinh tế, doanh nghiệp ngoài tỉnh.
- Tập thể Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy; Đoàn đại biểu Quốc hội của tỉnh; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban MTTQ tỉnh.
- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Tỉnh ủy.
- Tập thể Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trong tỉnh (*mỗi lực lượng vũ trang mời thêm 20 cán bộ mặc trang phục lực lượng*); Tỉnh đoàn Thanh niên lựa chọn 20 đoàn viên thanh niên dự phát động.
- Các doanh nghiệp Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp, HTX, nhà hảo tâm trong tỉnh.
- Tập thể Thường trực Thành ủy, Huyện ủy các huyện, thành phố.

2. Chủ trì, chỉ đạo thực hiện: Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Ngày 20/3/2021 (*thời gian cụ thể có giấy mời*)
- Địa điểm: Tại Hội trường lớn Tỉnh ủy.

4. Nội dung chương trình (*Chi tiết có chương trình kèm theo*)

- Đón tiếp Đại biểu.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo kết quả, tiến độ triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Giang.
- Trân trọng Mời dự và phát biểu của đồng chí Trương Tấn Sang - Nguyên ủy viên Bộ Chính trị, Nguyên Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam.
- Đọc Lời kêu gọi ủng hộ chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở giai đoạn 2 trên địa bàn tỉnh.
- Đại biểu dự buổi phát động ủng hộ trực tiếp.

- Trao nhận biển của các doanh nghiệp, đơn vị tài trợ.
- Công bố kết quả quyên góp ủng hộ chương trình.
- Phát biểu cảm ơn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Tỉnh ủy: (1) Ban hành kế hoạch đón tiếp và làm việc với đoàn công tác của đồng chí Trương Tấn Sang và các bộ, ban, ngành trung ương; (2) Đầu mối phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện trước, trong và sau tổ chức phát động; (3) Dự thảo lời cảm ơn của lãnh đạo BCĐ tỉnh tại buổi phát động.

2. Văn phòng UBND tỉnh: (1) Đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch; (2) Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị tài liệu, chương trình họp BCĐ (*dự kiến BCĐ họp ngày 11/3/2021*) và tổ chức phát động; (3) Phối hợp với Sở Lao động – TBXH tham mưu phát hành giấy mời và xác nhận các đại biểu tham dự phát động.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: (1) Xây dựng dự thảo báo cáo (*ngắn gọn*) tiến độ triển khai thực hiện chương trình và thực trạng nhà ở hộ nghèo hiện có nhu cầu cần hỗ trợ; dự thảo lời kêu gọi ủng hộ chương trình của lãnh đạo tỉnh; (2) Tham mưu, thiết kế mẫu giấy mời; chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lập danh sách đại biểu TW và các tập đoàn kinh tế, doanh nghiệp ngoài tỉnh (*yêu cầu nội dung 1, 2 hoàn thành xong trước ngày 10/3/2021, gửi Văn phòng UBND tỉnh để thẩm định và trình Ban chỉ đạo tỉnh*); (3) Xác nhận các doanh nghiệp và nhà hảo tâm tham dự phát động (*thông tin xác nhận chuyển về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp*); (4) Chuẩn bị biển tài trợ của các doanh nghiệp (*khi có đề nghị*); thông báo thông tin ủng hộ lên trang thông tin điện tử sau khi kết thúc phát động.

4. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Xây dựng kịch bản dẫn chương trình và cử cán bộ dẫn chương trình phát động (*gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 10/3/2021*); Hoàn thành, thống nhất nội dung với Văn phòng Tỉnh ủy và Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 15/3/2021.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Giang: (1) Phối hợp chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh thông tin, truyền thông tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động và quá trình triển khai, thực hiện Chương trình; (2) Xây dựng kế hoạch truyền thông sâu, rộng, tạo sức lan tỏa về chương trình; (3) Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh xây dựng clip phản ánh kết quả triển khai thực hiện chương trình giai

đoạn 2019-2020; Báo Hà Giang trưng bày 01 pano ảnh thể hiện kết quả hoạt động của chương trình giai đoạn 2019-2020.

6. Sở Tài chính, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT - Chi nhánh tỉnh Hà Giang: (1) Cử cán bộ nghiệp vụ làm công tác thống kê số tiền ủng hộ và công bố tại Hội trường; (2) Thực hiện thủ tục chuyển số tiền ủng hộ vào tài khoản của chương trình.

7. Công an tỉnh: Đảm bảo công tác an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ phát động chương trình.

8. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Liên minh HTX tỉnh: (1) Lập danh sách mời các doanh nghiệp, HTX tham gia ủng hộ chương trình, gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 10/3/2021; (2) Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xác nhận thành phần doanh nghiệp, HTX tham dự phát động.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Các sở, ngành lực lượng vũ trang tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Huyện, thành ủy, UBND các huyện, thành phố;
- Ngân hàng NN&PTNT - Chi nhánh Hà Giang;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- TTXVN, thường trú báo Nhân dân tại Hà Giang;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- VnptiOffice;
- Lưu: VT, VHXH. *dm*

**T/M BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Văn Sơn**

CHƯƠNG TRÌNH

Phát động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn II

- Thời gian: Ngày 20/3/2021.
- Địa điểm: Hội trường lớn Tỉnh ủy.

TT	Nội dung	Thực hiện
1	Đón tiếp Đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh – Sở Lao động - TBXH
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức (MC dẫn chương trình)
3	Báo cáo kết quả, tiến độ triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh	Đồng chí Hoàng Gia Long - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh - thành viên BCD
4	Phát biểu của Nguyên lãnh đạo Đảng, nhà nước	Đồng chí Trương Tấn Sang - Nguyên ủy viên Bộ Chính trị, Nguyên Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam.
5	Đọc Lời kêu gọi ủng hộ chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2	Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng BCD thường trực
6	Ủng hộ, hỗ trợ	Các đại biểu dự ủng hộ trực tiếp
7	Trao, nhận biển của các doanh nghiệp, đơn vị tài trợ.	Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh
8	Công bố kết quả quyên góp ủng hộ chương trình.	Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh
9	Phát biểu cảm ơn, kết thúc phát động	Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh

BAN TỔ CHỨC

